
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

      COMUNE DI MASERA 
 

           PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO LL.PP 
N. 230 DEL 25/11/2025  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. 
36/2023 - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SERVIZI IGIENICI SALONE 
POLIFUNZIONALE  -  CIG: B93E172567 - CUP: G27D25000050004 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP 
Visti: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili degli 

uffici comunali;  
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 38 del 20.12.2024;  
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 

20.12.2024; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) 

 
Dato atto che: 
- Nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2027 è stato inserito, nell’anno 2025, la 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SERVIZI IGIENICI SALONE POLIFUNZIONALE; 
- Per i lavori di cui all’oggetto, è stato approvato il progetto esecutivo con Delibera della Giunta Comunale 

n. 41, in data 08/10/2025, visto il verbale di validazione in data 14/10/2025 prot. 5149; 
- Con Determinazione Servizio Tecnico LL.PP. n. 226 del 18/11/2025 è stata manifestata intenzione a 

contrarre; 
- I codici di gara e di progetto sono i seguenti: CIG: B93E172567 - CUP: G27D25000050004 
- con lettera di invito prot.n°5255 del 21/10/2025, trasmessa per via telematica ha provveduto a invitare 

alla Ditta Botta s.r.l., con sede in Via Giovanni Battista Paletta, 20 – 28864 Montecrestese (VB) p.Iva: 
01795370038, a presentare un preventivo per la realizzazione delle opere in parola;  

- entro il termine stabilito con la lettera di invito, ovvero entro il giorno 03.11.2025, è pervenuta l’offerta; 
- in data 25.11.2025, alle ore 10.00, presso la sede del Comune di Masera, la Stazione Unica Appaltante, ha 

proceduto all'apertura della busta telematica pervenuta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- dall’apertura dell’offerta di preventivo della ditta Botta s.r.l., con sede in Via Giovanni Battista Paletta, 20 
– 28864 Montecrestese (VB) p.Iva: 01795370038, è risultato un ribasso sull’importo al netto dei costi della 
sicurezza e dell’incidenza della manodopera pari al 0,50%, di conseguenza l’importo contrattuale per 
l'esecuzione dei lavori risulta pari a €. 63.032,48 oltre oneri della sicurezza pari a € 2.562,11 e incidenza 
manodopera pari a € 30.236,78, per complessivi € 95.831,37, come riassunto nel prospetto che segue: 
 

Importo a base di gara               €     63.349,23 
Ribasso offerto pari al 0,50%             - €          316,75 
Totale                €    63.032,48 
Oneri per la sicurezza               €       2.562,11 
Importo manodopera               €     30.236,78 
Totale contrattuale               €     95.831,37 

 
Riscontrata: 
- La regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di procedere all'aggiudicazione definitiva alla 

ditta Botta s.r.l., con sede in Via Giovanni Battista Paletta, 20 – 28864 Montecrestese (VB) p.Iva: 
01795370038; 

- La necessità di provvedere ad aggiudicare alla ditta BOTTA S.R.L. – con sede a Montecrestese (VB) i lavori 
di cui all'oggetto, a seguito delle premesse richiamate in narrativa; e conseguentemente di impegnare la 
somma necessaria per l'esecuzione delle opere; 
 

Visto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dei lavori in oggetto è inferiore a 150mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- i lavori in oggetto non rientrano nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 “Traspare”; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Norma Angela Bianchi; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per 

le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 
 

DATO ATTO 
- del rispetto del principio di rotazione;  
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 
- che è stato acquisito il CIG n. B93E172567 tramite procedura su portale e-procurement TRASPARE con 

collegamento a PCP; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTA la procedura di gara effettuata sulla piattaforma di e-procurement Traspare del 25/11/2025 con il 
quale si provvedeva ad affidare provvisoriamente i lavori alla Ditta Botta s.r.l., con sede in Via Giovanni 
Battista Paletta, 20 – 28864 Montecrestese (VB) p.Iva: 01795370038; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione di questo Ente coperta per € 180.000,00 da 
fondi imputati alla Miss. 06, Programma 01, Tit. II v.b. 7830/3409/99;  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio, in 
ossequio dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente:  

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Botta s.r.l., con sede in Via Giovanni Battista Paletta, 20 – 28864 Montecrestese 
(VB) p.Iva: 01795370038, dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SERVIZI IGIENICI SALONE 
POLIFUNZIONALE, alle condizioni di cui all’offerta presentata all'ente, per un ribasso contrattuale del 
0,50% sull’importo soggetto a ribasso di €. 63.349,23 e pertanto lo proclama aggiudicatario; l’importo 
netto del contratto da stipulare risulta pari ad €. 63.032,48 oltre oneri della sicurezza pari a € 2.562,11 e 
incidenza manodopera pari a € 30.236,78, per complessivi € 95.831,37, oltre ad IVA nella misura di legge; 

2) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento, è B93E172567; 
3) di dare atto altresì che il Codice Unico di Progetto CUP è G27D25000050004; 
4) di sub-impegnare la somma di € 95.831,37 oltre ad Iva di legge, alla Miss. 06, Programma 01, Tit. II v.b. 

7830/3409/99; 
5) DI DARE ATTO che si provvederà all’espletamento di tutti gli atti, i provvedimenti e gli adempimenti 

consequenziali necessari in ordine alla stipula del contratto ed alla successiva consegna dei lavori. 
6) che, stante l’esito positivo delle verifiche svolte relativamente ai requisiti della ditta Ditta Botta s.r.l., con 

sede in Via Giovanni Battista Paletta, 20 – 28864 Montecrestese (VB) p.Iva: 01795370038, 
l’aggiudicazione dell’appalto è immediatamente efficace ai sensi dell’art. l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 
36/2023; 

7) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Masera, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Bianchi Norma Angela 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Masera, lì 09/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Masera, 12/12/2025 Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/12/2025 al 27/12/2025. 
 
 
Masera, lì 12/12/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 
 


